
Program  

Naše globální soužití: Výzvy a naděje pro 21. století  

9.-10. října 2005 v Praze 

Program konference 

(Předběžný program k 27. září 2005) 

 

NEDĚLE 9. ŘÍJNA 

19:00 – 22:00 Slavnostní zahájení (Pražská křižovatka) 

Vstup pouze na pozvánky 

19:00 – 20:00 Úvodní slovo: 

Václav Havel, bývalý prezident České republiky 

Yohei Sasakawa, předseda Nippon Foundation, Japonsko 

Projevy: 

Mike Moore, bývalý ministerský předseda Nového Zélandu, bývalý generální 

ředitel Světové obchodní organizace (WTO)  

José Ramos-Horta, nositel Nobelovy ceny míru, ministr zahraničních věcí, 

Východní Timor  

Moderátor: 

Oldřich Černý, výkonný ředitel Nadace Forum 2000, Česká republika 

20:00 – 22:00 Recepce 

  

  

PONDĚLÍ 10. ŘÍJNA  

8:00 –

 09:00 

Snídaně (Palác Žofín, Malý sál) 

Sponzor: Wood and Company Financial Services, a.s. 

Vstup pouze na pozvánky. 

Projev: 

Kim Campbell, bývalá ministerská předsedkyně Kanady, generální 

tajemnice Club de Madrid 

Úvodní slovo: 

Jan Sýkora, generální ředitel Wood and Company Financial Services, a.s., 

Česká republika 

9:30 –

 09:50 

ZAHAJOVACÍ PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ (Palác Žofín, Velký sál)  



Zahájení: 

Václav Havel, bývalý prezident České republiky 

Moderátor: 

Jacques Rupnik, politolog, Francie 

9:50 –

 12:00 
Panel 1 

Konflikt nebo soužití? Kam směřujeme?  

Hlavní projevy: 

Ghassan Salamé, bývalý libanonský ministr kultury, profesor na 

Sorbonské univerzitě 

Gareth Evans, bývalý australský ministr zahraničních věcí, prezident 

International Crisis Group 

Moderátor: 

Boris Nemtsov, ruský politik, poradce prezidenta Ukrajiny 

Panelová diskuze: 

Michael Melchior, zástupce ministerského předsedy, Izrael 

James Woolsey, bývalý ředitel CIA, viceprezident Booz Allen Hamilton, 

USA 

Anwar Ibrahim, bývalý vicepremiér Malajsie, profesor na Oxfordské 

univerzitě 

Aleksander Milinkievič, opoziční prezidentský kandidát, Bělorusko 

John O'Sullivan, novinář, Velká Británie/USA 

André Glucksmann, filozof, Francie 

Hsin-Huang Michael Hsiao, sociolog, Taiwan 

Jeho královská výsost El Hassan bin Talal, Jordánské hášimovské 

království  

12:00 –

 13:00 

Oběd (Palác Žofín, Malý sál)  

Sponzor: The Prague Society for International Cooperation (Prague) 

a Global Panel Foundation (Berlin) 

Projev: 

James Woolsey, bývalý ředitel CIA, viceprezident Booz Allen Hamilton, 

USA 

 

Úvodní slovo:  

Marc S. Ellenbogen, prezident The Prague Society for International 

Cooperation, Česká republika a předseda Global Panel Foundation 

(Berlín) 

13:00 –

 14:30 
Panel 2 

Koncepty soužití a komunity  

Hlavní projev: 

James J. Zogby, prezident, Arab American Institute, USA 



Moderátor: 

Mike Moore, bývalý ministerský předseda Nového Zélandu, bývalý 

generální ředitel Světové obchodní organizace (WTO) 

Panelová diskuze: 

Kim Campbell, bývalá kanadská ministerská předsedkyně, generální 

tajemnice Madridského klubu 

Karel Schwarzenberg, senátor, Česká republika 

Grigorij Javlinský, politik, Rusko 

José Ramos-Horta, nositel Nobelovy ceny míru, ministr zahraničních 

věcí, Východní Timor 

Nasr Hamid Abu-Zayd, profesor na University of Humanistics v Utrechtu, 

Egypt/Nizozemsko 

Ida van Veldhuizen - Rothenbücher, velvyslankyně Nizozemska v České 

republice  

14:30 –

 15:30 
Zvláštní panel o Africe  

Hlavní projev: 

Yohei Sasakawa, předseda Nippon Foundation, Japonsko 

Úvodní slovo: 

Oldřich Černý, výkonný ředitel Nadace Forum 2000, Česká republika 

Panelová diskuze: 

Mats Karlsson, ekonom, Světová banka, Švédsko 

Hiroyuku Ishi, profesor na Hokkaido University, bývalý velvyslanec v 

Zambii, Japonsko  

15:35 –

 15:45 
Přestávka 

15:45 –

 17:15 
Panel 3 

Komunikace mezi komunitami: Role médií v konfliktu vnímání  

Úvodní slovo: 

Robert Cooper, generální ředitel pro vnější a politicko-vojenské 

záležitosti, Rada EU, Velká Británie 

Moderátor: 

Bronislaw Geremek, bývalý ministr zahraničních věcí, Polsko 

Panelová diskuze: 

Ghassan Salamé, bývalý ministr kultury Libanonu, profesor na Sorbonské 

univerzitě 

Jacques Rupnik, politolog, Francie 

Boris Nemtsov, ruský politik, poradce prezidenta Ukrajiny 

Pál Csáky, zástupce ministerského předsedy, Slovensko 

Martin Walker, šéfredaktor United Press International, Velká 

Británie/USA 

Sergey Kovaljov, aktivista za lidská práva, Rusko 



Dominique Moisi, politolog, Francie 

17:15 –

 17:30 
Závěr konference  

Závěrečné slovo: 

Václav Havel, bývalý prezident České republiky 

 

Moderátor: 

Bronislaw Geremek, bývalý ministr zahraničních věcí, Polsko 

19:00 –

 22:30 

Závěrečná recepce (Museum Kampa) 

Vstup pouze na pozvánky.  

Projevy: 

Megawati Sukarnoputri, bývalá prezidentka Indonésie  

Jeho královská výsost El Hassan bin Talal, Jordánské hášimovské 

království 

 

Moderátor:  

Oldřich Černý, výkonný ředitel Nadace Forum 2000, Česká republika 

  

Doprovodné akce konference Forum 2000 

Pondělí 10. října 

13:00 – 14:30 

Voda na Blízkém Východě: Vyhlídky na konflikt nebo na spolupráci? 
(Rytířský sál, Palác Žofín) Diskuse proběhne v anglickém jazyce. 

Účastníci: 

Jeho královská výsost El Hassan bin Talal, Jordánské hášimovské království 

Michael Melchior, zástupce ministerského předsedy, Izrael 

Libor Ambrozek, ministr životního prostředí, Česká republika 

Bedřich Moldan, Předseda Vědecké rady Evropské environmentální agentury, Česká 

republika 

Moderátor: 

Jan Urban, novinář, profesor na New York University v Praze, Česká republika 

 

Pondělí, 10. října 

13:30 – 15:00 

Demokratizace Běloruska: Role mezinárodní komunity 
(Goethe Institut) 

Diskuse proběhne v anglickém jazyce. Ke vstupu není zapotřebí zvláštní pozvánky 



Účastníci: 

Aleksander Milinkievič, opoziční prezidentský kandidát, Bělorusko 

Boris Němcov, ruský politik, poradce prezidenta Ukrajiny 

Bronislaw Geremek, bývalý ministr zahraničních věcí, Polsko 

Brian Bennett, velvyslanec v Bělorusku, Velká Británie 

Moderátor: 

Petr Mareš, bývalý zástupce ministerského předsedy, Česká republika 

Doprovodný program 

MEZINÁRODNÍ TERORISMUS Z 

POHLEDU EVROPSKÉ UNIE A USA  

Moderátor: Lenka Kovačovská, členka Evropské pracovní skupiny  

Datum: 11. 10. 2005 14:00  

Místo konání: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Asociace pro mezinárodní otázky  

Poznámka: Pracovním jazykem bude Angličtina  
 

ISLÁM A SEKULARISMUS  

Host: Nasr Hamid Abu-Zayd, egyptský profesor islámských studií, působí v Pracovní 

skupině Islám a modernita na Institutu pro vědu v Berlíně  

  

Moderátor: Simona Hlaváčová, Asociace pro mezinárodní otázky  

Datum: 11. 10. 2005 10:00  

Místo konání: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Asociace pro mezinárodní otázky  

Poznámka: Pracovním jazykem bude Angličtina  

 

BLÍZKÝ VÝCHOD – PÁTÁ VLNA 

DEMOKRATIZACE?  

Moderátor: Salim Murad, lektor politických věd, Katedra společenských věd, Jihočeská 

Univerzita, Česká republika  

Datum: 9. 10. 2005 17:00 - 18:00  

Místo konání: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1  



Organizátor: Nadace Forum 2000  

Poznámka: Pracovním jazykem bude Angličtina  
 

WORKSHOP - NEDOSTATEK VODY NA 

BLÍZKEM VÝCHODĚ A V AFRICE  

Moderátor: Pavel Seifter  

Datum: 10. 10. 2005 09:30 – 12:00  

Místo konání: Institut mezinárodních vztahů, Nerudova 3, Praha  

Organizátor: Nadace Forum 2000, London School of Economics  

Poznámka: Pracovním jazykem bude Angličtina  
 

ROLE ŽEN V POLITICE  

Host: Kim Campbell, bývalá premiérka Kanady – první žena v Kanadě v této funkci, emeritní 

předsedkyně Counsil of Woman World Leaders, generální tajemnice Klubu Madrid, 

Prezidentka Mezinárodního Fóra žen  

Moderátorky: Kateřina Jonášová, novinářka Lidové noviny, Reflex; Česká republika, 

spolupracovnice  

                      na mezinárodním projektu Paměť žen 

                      Miluše Kotišová, překladatelka, redaktorka nezávislého ženského  

                      politického webu Hlídací fena; Česká republika  

Datum: 10. 10. 2005 18:00 - 19:00  

Místo konání: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Gender Studies  

Poznámka: Pracovním jazykem bude Angličtina  

 

DEMOKRATIZACE BĚLORUSKA: 

ROLE MEZINÁRODNÍ KOMUNITY  

Moderátor: Petr Mareš, bývalý vicepremiér, Česká republika  

Datum: 10. 10. 2005 13:30 - 15:00  

Místo konání: Goethe Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1  

Témata kulatého stolu: Je čas změnit politiku Evropské unie vůči Bělorusku?  

                                     Jaký je nejlepší způsob podpory demokratické opozice?  

                                     Má Rusko zájem o demokratizaci Běloruska?  

Organizátor: Nadace Forum 2000, Nadace Člověk v tísni, Asociace pro mezinárodní otázky, 



Goethe Institut  

Poznámka: Kulatý stůl je přístupný pro veřejnost, není požadovaná pozvánka  

                   Pracovním jazykem bude angličtina  
 

VODA NA BLÍZKÉM VÝCHODĚ: 

VYHLÍDKY NA KONFLIKT NEBO NA 

SPOLUPRÁCI  

Tuto akci sponzorovala Coca-Cola Česká republika  

Moderátor: Jan Urban, novinář, profesor New York University v Praze, Česká republika  

Datum: 10. 10. 2005 13:00 - 14:30  

Místo konání: "Rytířský sál" v Paláci Žofín, Slovanský ostrov, Praha 1  

Témata kulatého stolu: Do jaké miry ovlivnila modernizace zákonitosti spotřeby vody a 

naopak? Jaká je role tradic?  

                                     Budou-li současné alarmující trendy v demografii, ekonomickém 

vývoji a vodní  spotřebě pokračovat, 

                                     bude pak Blízký Východ opět čelit ještě vice závažnějším krizím?  

                                     Může mít Společenství vody a životního prostředí dodatečný vliv na 

vzájemném budování důvěry?  

Organizátor: Nadace Forum 2000  

Poznámka: Pracovním jazykem bude Angličtina  

 

VÝSTAVA: "BĚLORUSKO NA 

PŘELOMU 21. STOLETÍ  

Výstava bude probíhat ve foyer Goethe Institutu během pondělí 10. října a úterý 11. října. V 

následujících dnech bude výstava přesunuta do prostor Městské knihovny, kde bude k vidění 

do 30. října.  

Výstava je organizována Nadací Forum 2000 za spolupráce Nadace Člověk v tísni, Asociace 

pro mezinárodní otázky a Goethe Institutu.  
 


